
 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI SCILLA 

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA I AMMINISTRATIVA 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
 
 

OGGETTO: LEGGE N. 431 DEL 9 DICEMBRE 1999, ART. 11 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI FONDO NAZIONALE PER IL 
SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE 
CONTRIBUTI PER L’ANNO 2024 – FONDO E COMPETENZA ANNO 2024 - 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DEGLI AVENTI 
DIRITTO ALL’ASSEGNAZIONE DEL CON-TRIBUTO PER L’ACCESSO 
ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE, DI CUI ALLA LEGGE N. 431 DEL 9 
DICEMBRE 1999. 

 
   

Il Responsabile del Procedimento, 
ex art. 5, c. 1 e 2, della legge n° 
241/1990, è: 
 

Dott.ssa Amelia Pagano 
Mariano  

 

 Il giorno mercoledì 30 aprile 2025,  

   

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
n.q. di RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso: 

 che il 06.04.2023 il Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministero dell’Interno, ha deliberato lo 
scioglimento del consiglio comunale di Scilla a norma dell’art. 143 del D.Lgs.n.267/2000, 

 che con decreto del Presidente della Repubblica del 11.04.2023, sono state conferite ad una 
Commissione Straordinaria le attribuzioni spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco, 
nonché ad ogni altro potere o incarico attribuito dalla legge per la durata di 18 mesi;  

 
Visti: 

REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI 

R.G.D. Numero Data 
188 30/04/2025 

Registro di Settore N. 42 



 

 

 il Decreto della Commissione Straordinaria n° 1 del 03.01.2024 prot. n° 176 con il quale la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile pro tempore dell’Area amministrativa; 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria (assunta con i poteri del C.C.) n. 11 in data 
08/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del DUP per il periodo 2024-2026; 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria (assunta con i poteri del C.C.) n. 14 in data 
17/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-
2026; 

 l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di 
atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 

 
 Richiamati: 

 l’art. 11 della Legge 9 dicembre 1998, n. 431, il quale prevede l’istituzione del Fondo nazionale per 
il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione, destinato alla concessione di contribuiti, assegnati 
in base alle condizioni di reddito dei richiedenti, a sostegno degli oneri finanziari per il pagamento 
dei canoni di locazione per le famiglie che si trovino in condizioni di disagio economico;  

 il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 7 giugno 1999 sono stati stabiliti i requisiti minimi 
necessari per beneficiare delle agevolazioni del “Fondo” e gli adempimenti di competenza delle 
Regioni e dei Comuni ai fini dell'assegnazione dei contributi agli aventi titolo;  

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 206 del 27/03/2006 che regolamenta tutte le procedure di 
assegnazione del contributo per il sostegno all’accesso alla locazione di cui all’art. 11 della Legge n. 
431/1998; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 160 R.G. del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il bando 
pubblico per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione – Anno 2024, pubblicato in data 23/12/2024; 
Considerato che alla data del 28/02/2025, data di scadenza del bando, sono pervenute n. 14 domande, di cui, 
al termine dell’istruttoria amministrativa, n. 13 sono risultate ammissibili e n. 1 non ammissibile; 
Fatto presente: 

 che è normativa ormai consolidata che i contributi pubblici non possono essere cumulati con altri 
benefici pubblici erogati da qualunque ente (statale, regionale e comunale) allo stesso titolo e relativi 
allo stesso periodo temporale;  

 il contributo di che trattasi non è cumulabile con la quota destinata all'affitto del cd. reddito di 
cittadinanza di cui al decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 marzo 2019, n. 26, e ss.mm.ii., come stabilito dall’articolo 1, comma 5, del decreto ministeriale 
12 agosto 2020; 

 che è possibile erogare il contributo ai sensi della legge 431/1998 per i percettori del reddito o 
pensione di cittadinanza per le mensilità per le quali non hanno percepito detta tipologia di reddito;  

 
Vista la graduatoria provvisoria, risultante dalla suddetta istruttoria, predisposta dal servizio amministrativo 
dell’Ente, compilata secondo il modello programmato dalla Regione Calabria – Dipartimento Lavori 
Pubblici-Politiche edilizie abitative, riportante gli ammessi al concorso nonché i non ammessi, con la 
motivazione indicata; 
Rilevato che a seguito dalla istruttoria delle pratiche, e dai controlli risultano non ammessa n. 1 istanza per il 
motivo di seguito indicato: 

N. protocollo e data  MOTIVO DI NON AMMISSIONE  
n. 3293 del 11.02.2025 Percettore di reddito di Assegno di Inclusione per l’anno 2024 

 



 

 

Ritenuto di dover approvare la graduatoria provvisoria delle domande pervenute e di pubblicare, al 
contempo, l’elenco delle domande ammesse e non ammesse all’Albo online dell’Ente per 15 giorni, per 
consentire l’eventuale inoltro di ricorsi e/o richieste di rettifica della posizione in essa acquisita; 
Visto il D.L.vo 30/06/003, n. 196, sulla riservatezza dei dati, e ritenuto, in rispetto dello stesso, dover 
pubblicare esclusivamente l’elenco riportante il numero di protocollo attribuito dall’Ente al momento della 
ricezione della domanda, così come riportato nell’allegato facente parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione, dando atto che tale elenco è stato formulato con le modalità previste dal bando di 
concorso;  
Dato atto che si procederà alla liquidazione del contributo in oggetto solo dopo il trasferimento dei fondi da 
parte della Regione Calabria, previa istruttoria della documentazione acquisita da parte degli uffici preposti; 
Verificata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensiart.147 bis, comma1, del 
D.Lgs267/2000 e ss.mm.ii., in riferimento al rilascio del parere di regolarità tecnica ritenuto apposto con la 
stessa sottoscrizione in calce del presente provvedimento; 
Dato atto che in capo alla sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, 
in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del Codice di comportamento;    
Preso atto di quanto su esposto; 
Ritenuto, quindi, di dover provvedere in merito;     

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 

1. di approvare la graduatoria provvisoria, allegata alla presente, per la concessione del contributo 
annuale (Anno 2024) per il sostegno all’accesso delle abitazioni in locazione nel Comune di Scilla 
destinato a conduttori di immobili di proprietà pubblica o privata con contratto regolarmente 
registrato in attuazione della delibera di G.R. n. 206 del 27/03/2006; 

2. di pubblicare la graduatoria provvisoria all’Albo Pretorio on- line e sul sito del Comune di Scilla 
per 15 giorni consecutivi, decorrenti dalla data di pubblicazione, per consentire l’eventuale inoltro di 
ricorsi e/o richieste di rettifica della posizione acquisita; 

3. di dare atto che, ai sensi delle disposizioni sulla privacy, al fine di tutelare i dati personali dei 
partecipanti, la graduatoria sarà resa pubblica senza l’indicazione dei nominativi mediante 
l’attribuzione del numero di protocollo e della data di presentazione;  

4. di dare atto che l’elenco integrale, redatto su foglio elettronico predisposto dalla Regione Calabria, 
è depositato agli atti dell’Ente in quanto contenente dati sensibili; 

5. di demandare a successivo atto l’approvazione dell’elenco definitivo delle domande ammissibili e 
di trasmetterlo alla Regione Calabria, unitamente alla richiesta di assegnazione dei relativi fondi di 
sostegno per l’accesso alle abitazioni in locazione di cui alla L. n. 431 del 09/11/1998;  

6. di ribadire che l’erogazione del contributo è subordinata all’assegnazione dei fondi al Comune, da 
parte della Regione Calabria; 

7. di stabilire che la presentazione di eventuali ricorsi avverso la graduatoria provvisoria possa essere 
inoltrata esclusivamente al seguente indirizzo pec: protocollo.scilla@asmepec.it, entro il termine 
perentorio di 15 gg. decorrente dalla pubblicazione della presente deliberazione, a pena di non 
ammissibilità; 

8. di dare atto:  
 che, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 - introdotto dall'art. 3, 

comma 1, lett. d), D.L. n.174/2012, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile - con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia 
formale parere favorevole di regolarità tecnica;  

 che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, non necessita del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
147 bis del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000;  

mailto:protocollo.scilla@asmepec.it


 

 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 che la presente, ai fini della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, è pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni. 

 
 
 

 Il Segretario Generale n.q. Responsabile Area 
Amministrativa 

 Amelia Pagano Mariano 
 Atto firmato Digitalmente, 

 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm. e ii. 

 


